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Resumé

Záměrem této diplomové práce je popsat vliv Evropské unie a zejména evropské

strategie zaměstnanosti na aktivní politiku zaměstnanosti České republiky. Sledován je

historický vývoj politiky zaměstnanosti obou celků, přičemž jedna část je věnována

období před vstupem České republiky do Evropské unie a druhá část se zabývá

obdobím po vstupu. Snahou bylo využít teoretického konceptu sociální sítě a konceptu

přenosu politického modelu k analýze vlivu Evropské unie na politiku zaměstnanosti

České republiky a poukázat na změny během obou období. Popsána je motivace obou

aktérů změny přijmout nebo implementovat a ovlivnit nebo být ovlivňován. Cílem bylo

prokázat, že Česká republika byla v oblasti zaměstnanosti Evropskou unií ovlivněna,

osvětlit v jakých aspektech a kdo se na změnách podílel a proč.

Summary

The purpose of this diploma thesis is to describe the influence of the European Union

and especially the European employment strategy on the active employment policy in

the Czech Republic. The thesis follows the development of the employment policy in

both European Union and the Czech Republic. One part of the thesis is devoted to the

pre-accession period and the other is concerned with the period after the Czech

Republic has become a valid member of the EU. There were applied two theoretical

concepts in the analysis of the European Union’s influence on the Czech employment

policy: social network theory and the concept of policy transfer. There are pointed out

the changes that happened in both periods. The motivation of both parties to accept and

implement the changes and to influence or to be influenced is described. The aim of this

thesis is to prove that the Czech Republic has been influenced and to show the aspects

of the influence: where, why and by whom.
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politických modelů, nezaměstnanost, trh práce
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0 Úvod

V souvislosti s rostoucí mírou globalizace postupně také rostou nároky na

konkurenceschopnost jak národních, tak i nadnárodních ekonomických celků.

Evropská unie (dále EU) si ve svých strategických dokumentech klade za cíl

dosahovat alespoň srovnatelných hospodářských výsledků jako nejvyspělejší

země světa, tedy Spojené státy americké a Japonsko. V této době by se ale

nemělo zapomínat ani na státy BRICS (Brazílie, Rusko, Indie, Čína a Jihoafrická

republika). Jejich hospodářská síla roste a stávají se velmi silnými hráči na

globálním trhu. Základní pobídka pro udržení kroku s hospodářsky vyspělými

státy i státy rostoucími by podle EU měla vycházet ze zvyšování produktivity

práce v členských zemích. Zároveň je propagována podpora flexibility účastníků

trhu práce a současně zvyšován význam sociální politiky jako systému

záchranných sítí, prevence nezaměstnanosti a aktivní podpory zaměstnanosti. Je

vyjádřena potřeba zkvalitnit kvalifikační strukturu uchazečů o zaměstnání i

zaměstnanců samotných, tedy přiblížit ji poptávce, a také podporovat mobilitu

pracovníků mezi regiony. Na straně zaměstnavatelů jde zejména o vytváření

flexibilních pracovních úvazků, podpora kvalifikace vlastních zaměstnanců a

snad i určitá změna ve smýšlení, koho zaměstnat či nikoliv, zejména ve smyslu

diskriminace. Státy by mohly pružněji reagovat na potřeby trhu práce a zajišťovat

legislativní rámec pro konání zaměstnavatelů a zaměstnanců, resp. i uchazečů o

zaměstnání. Flexibilita v kontextu evropské politiky zaměstnanosti mimo jiné

znamená schopnost adaptace na měnící se podmínky. Jedním z prostředků jak

dosahovat zlepšení v tomto ohledu, je rozvoj znalostní ekonomiky a s tím

související podpora celoživotního učení se.

Už od chvíle, kdy se České republika (ČR) rozhodla v 90. letech zažádat o přijetí

do EU, se musela srovnávat s jejími nároky. To zahrnovalo přijímat doporučení a

reformy ve všech ohledech fungování státu, aby se mohla v roce 2004 stát
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právoplatným členem. Česká republika musela přijmout celou řadu zákonů a

norem, upravit strukturu institucí a procesů ve státní správě, celkově změnit

myšlení a svou identitu, kterou si EU formovala po celou dobu své existence

(Schüttpelz, 2006, s. 151–171). Snaha redukovat rozdíl mezi kvalifikací pracovní

síly a potřebami trhu práce, soustavný boj s rostoucí nezaměstnaností a několik

ekonomických krizí, úsilí následovat současné politické trendy EU, všechny tyto

důvody nasměrovaly pozornost ČR na politiku zaměstnanosti.

Protože se tato práce zabývá aktivní politikou zaměstnanosti na trhu práce

v České republice a vlivem Evropské strategie zaměstnanosti na tuto politiku,

považuji za nezbytné definovat základní termíny a v jakém smyslu budou

používány. Zaprvé je nutné od sebe odlišit aktivní a pasivní politiku

zaměstnanosti.

Pasivní politika zaměstnanosti má za úkol zprostředkovávat zaměstnání

uchazečům o práci a také uchazeče hmotně zabezpečovat, aby kompenzovala

jejich nedostatečný příjem v době, kdy nemají k dispozici finanční příjem.

Kromě přímo nezaměstnaných se pasivní politika zaměstnanosti může týkat i

lidí, kteří jsou v danou dobu ztrátou zaměstnání zatím jen ohroženi (Cazes et al.,

2009, s. 1). Oproti tomu aktivní politiku zaměstnanosti lze definovat jako:

„…opatření, která mají napomáhat lepšímu fungování trhu práce se zaměřením na

nezaměstnanost. Aktivní politiku zaměstnanosti můžeme rozdělit do tří podkategorií i)

zprostředkování práce s cílem zefektivnění procesu vyrovnávání pracovní nabídky a

poptávky (tedy mezi uchazeči o zaměstnání a volnými pracovními nabídkami – pozn.

autora); ii) vzdělávání uchazečů o zaměstnání s cílem zlepšit a přizpůsobit jejich schopnosti

trhu práce; iii) vznik pracovních míst, které mohou mít podobu práce ve veřejném sektoru

nebo též subvencovaného pracovního místa v soukromém sektoru“ (Calmfors, 1994, s. 8,

překlad autora).

Zaměření na téma vlivu Evropské unie bylo zvoleno, protože v této oblasti nebyl

proveden dostatečný výzkum a stále tak existují mezery v našem chápání motivů
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České republiky v přejímání Evropské strategie zaměstnanosti a souvisejících

evropských politik. V českém prostředí chybí zejména odborná literatura

s objektivními a hlavně podloženými hypotézami na toto téma. Většina literatury

v oblasti politiky zaměstnanosti se zabývá pouze obsahem české nebo evropské

politiky zaměstnanosti. Tato práce si dává za cíl hlubší analýzu vlivu Evropské

unie na českou politiku zaměstnanosti. Pro tuto práci je důležitý proces změny.

V současnosti je možné čerpat s oficiálních dokumentů Evropské unie a České

republiky. Tyto zdroje jsou ne vždy zcela nezaujaté a je třeba je podrobovat

neustálé kritické analýze. Jejich texty jsou ovlivněny současnými politickými

trendy a jejich rétorikou, která nemusí brát ohledy na jiné skutečnosti a názorové

proudy. Kromě oficiálních dokumentů se lze v této oblasti setkat s materiály

zahraničních výzkumníků, proto se v této práci považuje za přínosné zpracovat

zvolené téma nezaujatě z české perspektivy, se znalostí místní legislativy a bez

jazykových bariér, které umožní důkladnější rozbor a snad i konkrétnější

výsledky.

Tento stručný úvodní komentář, který bude v průběhu práce dále rozvíjen, vede k

základní výzkumné otázce:

Jak ovlivnila a jak ovlivňuje Evropská strategie zaměstnanosti českou aktivní

politiku zaměstnanosti?

Od této otázky se budou odvíjet i další cíle výzkumu. Stěžejní bude vymezení,

zda byla Česká republika ovlivněna Evropskou unií v oblasti politiky

zaměstnanosti a pokud ano, v čem se vliv projevil a také proč se tomu tak stalo.

V první kapitole je prezentována metodologie, která má být podkladem pro

pravidla výzkumu. Vymezuje zdroje, se kterými se bude pracovat a

charakterizuje postupy, jak se s těmito zdroji bude nakládat a proč. Závěrem
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kapitoly je upozorněno na možné mezery ve výzkumu, a tedy i na příležitost, jak

práci zlepšovat po metodologické stránce a ve výsledku i po obsahové.

Teoretický rámec, který je popisován ve druhé kapitole, slouží jako výchozí bod

pro analýzu dokumentů vymezených metodologií. Využívá se částí dvou velkých

konceptů jako opory pro tvrzení vyvozených z analýzy. Koncept přenosu

politických modelů je použit pro definici toho, jaká fakta budou zkoumána a


[…]


jako celá EU a pozitivně reaguje na doporučované opatření a měřítka

vyhodnocování těchto cílů. Další rozvoj v této oblasti se dá očekávat i

v následujících obdobích i po implementaci nové strategie Evropa 2020, která po

roce 2010 navazuje na Lisabonskou strategii.

V závěru bude věnován prostor možnostem rozvoje této práce a dalšího výzkumu

tématu vlivu Evropské strategie zaměstnanosti na českou aktivní politiku

zaměstnanosti. Budou také popsána určitá omezení a limity této práce. Vzhledem
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k tomu, že se jedná o dynamickou oblast, u které se dá očekávat další rozvoj, je

možné se k výzkumu vracet a aktualizovat pohled na změny, které probíhaly

v minulosti a jejich vliv se projevuje až v současnosti. Tento jev se dá označit i

za jisté omezení analýzy, neboť ne všechny změny v politice zaměstnanosti se

projeví na trhu práce ihned. Změny se mohou projevit až v dlouhodobém

horizontu nebo dokonce nemusí mít vliv žádný.

Zajímavým předmětem zkoumání by mohly být kupříkladu rozhovory

s představiteli vlády v období klíčových změn. Pohled do politického zákulisí by

mohl pomoci získat jinou perspektivu na změny ve směřování politiky

zaměstnanosti pod vlivem EU. Neméně zajímavé výsledky by mohl přinést bližší

pohled na vliv EU skrze Evropský sociální fond. Uplatňování moci pomocí

finančních prostředků může být považováno za velmi mocný nástroj a zároveň

problematika Evropského sociálního fondu je velmi komplexním tématem, proto

by mohla být samostatným tématem.
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9 Přílohy

Příloha A

Makroekonomické hlavní směry

1. Zajistit ekonomickou stabilitu.

2. Zabezpečit ekonomickou udržitelnost.

3. Podporovat efektivní přidělování prostředků.

4. Podporovat větší soudržnost mezi makroekonomickými a strukturálními

politikami.

5. Zajistit, aby vývoj mezd přispíval k makroekonomické stabilitě a růstu.

6. Přispívat k dynamickému a řádnému fungování HMU.

Mikroekonomické hlavní směry

7. Rozšířit a prohloubit vnitřní trh.

8. Zajistit otevřené a konkurenceschopné trhy.

9. Vytvořit příznivější podnikatelské prostředí.

10. Propagovat podnikatelskou kulturu a vytvořit prostředí podporující

malé a střední podniky.

11. Rozšířit a zlepšit evropskou infrastrukturu a dokončit schválené

prioritní přeshraniční projekty.

12. Zvýšit a zlepšit investice do výzkumu a vývoje.

13. Usnadnit inovace a zavádění informačních a komunikačních

technologií.

14. Povzbuzovat udržitelné využívání zdrojů a podporovat vzájemné

působení mezi ochranou životního prostředí a růstem.

15. Přispět k vytváření silné průmyslové základny.

Hlavní směry zaměstnanosti

16. Vést politiky zaměstnanosti, jejichž cílem je dosažení plné

zaměstnanosti, zlepšování kvality a produktivity práce a posilování sociální

a územní soudržnosti.

17. Podporovat celoživotní přístup k práci.

18. Zajistit trhy práce, které by podporovaly začleňování uchazečů o práci a

znevýhodněných osob.
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19. Zlepšit přizpůsobování se potřebám trhu.

20. Podporovat kombinování flexibility a jistoty pracovních míst a zmírnit

segmentaci trhu práce.

21. Zajistit, aby se mzdy a ostatní náklady práce vyvíjely příznivě pro

zaměstnanost.

22. Zvýšit a zkvalitnit investice do lidského kapitálu.

23. Přizpůsobit systémy vzdělávání a odborné přípravy novým

kvalifikačním požadavkům.
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Příloha B

Trendy v zaměstnanosti dle pracovních pozic

Počet pracovníků v miliónech Změna (%)

Odvětví / Rok 2000 2010 2020 2000-2010 2010-2020

Ozbrojené síly 1 368 1 231 1 009 -10.0 % -18.0 %

Zákonodárci,

vedoucí

úředníci

17 870 19 444 21 000 8.8 % 8.0 %

Kvalifikovaní

odborníci

(vědci0

28 312 34 242 37 061 20.9 % 8.2 %

Technické

profese
32 459 38 646 43 658 19.1 % 13.0 %

Úředníci 25 602 24 361 22 575 -4.8 % -7.3 %

Pracovníci ve

službách a

obchodu

28 156 32 344 33 514 14.9 % 3.6 %

Kvalifikovaní

pracovníci

v zemědělství a

rybolovu

13 218 9 652 8 747 -27.0 % -9.4 %

Řemeslníci a

související

profese

31 627 29 183 27 438 -7.7 % -6.0 %

Operátoři

strojních

zařízení a

pracovníci

montáže

18 754 17 847 17 825 -4.8 % -0.1 %
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Profese

s potřebou

nízké

kvalifikace

21 165 23 358 25 858 10.4 % 10.7 %

Celkově 218 530 230 308 238 685 5.4 % 3.6 %

(CEDEFOP, 2012)
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Příloha C

Transpozice směrnic EU do práva ČR v oblasti zaměstnanosti

 75/129/EHS+92/56/ES - o hromadném propouštění,

 77/187/EHS+98/50/ES - o převodech podniků,

 91/533/EHS - o povinnosti zaměstnavatele informovat zaměstnance o

obsahu pracovní smlouvy a pracovního poměru,

 93/104/EHS - o pracovní době,

 94/45/ES - o Evropské podnikové radě,

 94/33/ES - o ochraně mladých lidí v práci,

 96/71/EC - o vyslaných pracovnících v rámci poskytování služeb,

 76/207/EHS - o rovném zacházení s muži a ženami, pokud jde o přístup k

zaměstnání, odbornou přípravu, postup v zaměstnání a pracovní podmínky

(MZV ČR, 2000).