Posudek oponenta diplomové práce

Vojtěch Jarolím: *Vliv Evropské strategie zaměstnanosti na aktivní politiku zaměstnanosti České republiky.*

Praha, 2013. 116 s. včetně 5 s. příloh.

Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení.

Vedoucí práce: PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Téma práce dle mého názoru spadá do kruhu těch témat, která reprezentují zaměření katedry, nejde sice o jedno z nosných témat, ale problém nezaměstnanosti a strategie jeho řešení otázky vzdělávání a personálního řízení jednoznačně implikují.

V úvodu deklarovaným obecným záměrem práce je „popsat vliv“ EU a zejména evropské strategie zaměstnanosti na aktivní politiku zaměstnanosti ČR. Tento obecný záměr je dále na str. 7 prohlouben do ambice provést „hlubší analýzu“ vlivu EU na českou politiku zaměstnanosti. Hned o několik řádků níže se čtenář také může dozvědět, že autor považuje pro práci za stěžejní vymežit: „zda byla Česká republika ovlivněna“ EU v oblasti politiky zaměstnanosti a „pokud ano v čem se vliv projevil a také proč se tomu tak stalo“.

Jak je patrné, autor v práci zamýšlí kombinovat deskriptivní a analytické cíle, resp. odpovědi na zcela banální otázky typu „Zda byla česká politika zaměstnanosti ovlivněna politikou EU?“ s ambicióznějším kauzálním vysvětlováním.

Tomu odpovídá i faktické členění práce na deskriptivní a analytickou část. Ta první zahrnuje kapitoly 3 až 5 a ta druhá kap. 6. Kromě toho práce obsahuje i metodickou a teoretickou kapitolu. V první, tj. metodologické kapitole, se autor hlásí ke kvalitativnímu typu metody „analýzy dokumentů“, přičemž si klade za cíl ve své práci skloubit vnitřní i vnější (kontextuální) variantu této analýzy. Upřesňuje sice, jaké dokumenty budou předmětem jeho analýzy, ale nedefinuje jednoznačně analytickou obsahovou jednotku. Spíše jenom naznačuje, že ho budou zajímat skupinové postoje a zájmy, hodnoty a ideje (str. 10, druhý odst. shora).

Ve druhé kapitole je popsán teoretický rámec zamýšlené analýzy, který tvoří koncept „přenosu politických modelů“ a „teorie sociálních sítí“. Tyto teorie mají autorovi pomoci vysvětlit charakter a mocenské pozadí vlivu EU na politiku zaměstnanosti v ČR.

Poslední, sedmá kapitola shrnuje a diskutuje výsledky získané v deskriptivní a analytické části práce.

Výše uvedený seznam kapitol má logický sled a vcelku přehledně strukturuje zvolené téma. Práce má více než 100 stran a tedy formálně naplňuje požadavek na rozsah DP.

2. Odborná úroveň

Jak jsem již naznačil, cíle práce mají dvojúrovňový charakter – deskriptivní a analytický. Bohužel, co do rozsahu, práce jednoznačně naplňuje především tu méně ambiciózní deskriptivní úroveň cílů. Většina textu (tj. zhruba 70 stran) je věnována popisu nástrojů veřejné politiky zaměstnanosti EU a ČR, resp. jejich uplatňování. Tento popis má sice relativně dobrou úroveň, nicméně pro čtenáře, který logicky od DP očekává spíše analýzu, než popis, představuje rozsah popisu příliš velkou mezeru mezi metodologickými a teoretickými východisky analýzy a samotnou analýzou. Velký rozsah deskripce narušuje plynulost textu práce. Vhodnější by bylo přesunout podstatnou část deskripce do přílohy.

V analytické části oceňuji, že autor dospívá ke svým závěrům na základě vlastní analýzy, kterou skutečně vede v linii svých teoretických východisek a smysluplně tak propojuje obě části práce. Problematicky však vidím její poměrně malý rozsah (16 stran), který naznačuje, že nejenom že nejde o stěžejní část práce, ale že provedená analýza nebyla příliš produktivní. Jsem přesvědčený, že nízká výtěžnost zvolené analýzy souvisí s výběrem konceptuálního backgroundu. Koncept „přenosu politických modelů“ a „teorie sociálních sítí“ zkrátka autorovi neposkytly dostatek možností pro širší a hlavně hlubší analýzu, tak jak je to deklarováno ve východiscích práce. Koncept „přenosu politických modelů“ autor využívá hlavně k rozlišování mezi „tvrdým“ a „měkkým“ přenosem, resp. mezi „negativní“ a „pozitivní“ integrací. Autor nakonec dospívá k názoru, že nelze jednoznačně určit, jestli se jedná o měkký či tvrdý přenos a tento „neúspěch“ zvoleného konceptu nijak nekomentuje, resp. nepozastavuje se nad jeho vhodností pro zkoumání české reality.

V analytické části zřetelně vystupuje do popředí banalita zvoleného stěžejního cíle práce „zda byla Česká republika ovlivněna“ EU v oblasti politiky zaměstnanosti. Autor sám na str. 87 konstatuje, že dokumentovat záměrnost změn v oblasti politiky zaměstnanosti pod vlivem EU vlastně „není nikterak složité“.

Podobně jako koncept „přenosu politických modelů“ se neproduktivně v „rukou“ autora chovala i teorie sítí, která měla umožnit analýzu motivace ČR vstoupit do EU. Tato teorie neposkytuje dostatečný nástroj na zkoumání motivace a neumožňuje izolovat vliv jednotlivých faktorů na změnu veřejné politiky, resp. politiky zaměstnanosti. Mohl by autor, kromě jím identifikovaných motivů jednoznačně vyloučit, že ve změně této politiky hrály např. iracionální faktory (např. strach z Ruska), nebo např. i další racionální pohnutky, jako třeba zachování sociálního smíru?

Ještě jedna poznámka na okraj teoretických východisek. Autor nijak nerozebírá a ani nedefinuje klíčový pojem své práce, tj. pojem „vliv“. Zcela spoléhá na to, že ho dostatečně pokrývají dva zvolené teoretické koncepty, které se ovšem otázce definice daného pojmu nevěnují, resp. autor o tom nic nepíše.

Chybu, dle mého názoru, udělal autor hned na začátku ve svých východiscích, v nichž nediskutoval otázku výběru vhodné teorie a svoji volbu ani nijak neargumentoval. Zkrátka nevíme, zdali vůbec nějaký výběr mezi různými teoriemi a koncepty veřejné politiky prováděl. Jejich přehled v teoretické části chybí.

V závěru (str. 100 – 101) autor uvádí několik možných vysvětlení, proč ČR ochotně přebírala politiky EU v oblasti zaměstnanosti. Jednotlivá vysvětlení či hypotézy však nepovažuje „za více než dohady“. Z toho pak logicky plyne, že se mu prohlubování analýzy příliš nezdařilo, když zůstal na úrovni dohadů.

Mohu tedy konstatovat, že autor sice naplnil svůj stěžejní cíl, ale ten nebyl nijak ambiciózní. Naopak svého ambicióznějšího cíle – prohloubení analýzy vlivu EU na českou politiku zaměstnanosti - dosáhl jen částečně.

3. Práce s literaturou

Formální práci s literaturou hodnotím jako korektní.

4. Grafické zpracování

Grafická podoba textu a úprava stránek odpovídá požadavkům na DP.

5. Jazyková úroveň

Jazykový styl práce hodnotím jako vysoce nadprůměrný.

6. Podněty k rozpravě

Autor by měl odpovědět na otázky, proč se soustředil hlavně na popis a ne na analýzu a proč si vybral dané teoretické koncepty a ne jiné (např. koncept advokačních koalic, nebo sítí veřejných politik).

Autor by se měl vyjádřit k jednotlivým vysvětlením, proč ČR ochotně přebírala politiky EU v oblasti zaměstnanosti a argumentovaně se k nim přiklonit, nebo je vyvrátit.

7. Závěrečné hodnocení práce

Celkově mohu konstatovat, že práce splnila formální kritéria kladené na DP. Po obsahové stránce hodnotím práci jako nevyváženou. Je v ní převaha deskripce nad analýzou. Analytická část má silnou stránku v originálním přístupu autora. Její slabou stránkou je metodologická nejasnost, omezenost vyplývající ze zvoleného teoretického pozadí, kusost a částečně i banálnost. Práci proto hodnotím stupněm „dobrý“ a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 29. 1. 2013

Doc. PhDr. Pavol Frič, PhD.